
Ročník 1934. 37

Sbírka zákonů a nařízení
státu ceslccislov^sisl^et^o.

Částka 13. Vydána dne 24. února 1934.

Obsah: (27. a 28.) 27. Nařízení o opatřeních proti bezdůvodnému zdražování. — 28. Nařízení
o mimořádných opatřeních v oboru celním k podpoře vývozu československého zboží.

27.
V!ádní nařízení 

ze dne 23. února 1934 
o opatřeních proti bezdůvodnému zdražování.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, pro
dloužené zákonem ze dne 15. listopadu 1933, 
č; 206 Sb. z. a n.:

§ 1.

( L) Politické úřady a na jejich vyzvání obce 
jsou povinny bdíti nad tím, aby předměty a 
úkony potřeby nebyly bezdůvodně zdražovány.

(2) Předměty potřeby rozumějí se movité 
věci, které slouží přímo nebo nepřímo k uko
jení potřeb lidských, jakož i suroviny, polo
tovary, nástroje a pomůcky sloužící k výrobě 
uvedených věcí a k výrobě v zemědělství, 
v průmyslu, v živnostech a k výkonu jiných 
povolání.

§ 2.

(!) Pro správní přestupek bude potrestán:
1. kdo za předměty nebo úkony potřeby po

žaduje nebo sobě nebo jinému dává poskyt- 
nouti cenu bezdůvodně zvýšenou;

2. kdo za předměty potřeby horší jakosti 
požaduje nebo sobě nebo jinému dává poskyt- 
nouti cenu předmětů potřeby lepší jakosti;

3. kdo při nákupu předmětů potřeby, jež 
hodlá zciziti, přeplácí cenu prodavačem poža
dovanou^ anebo není-li určitá cena požado
vaná, tržní cenu dosud obvyklou;

4. kdo se s jiným smlouvá, aby ceny před
jetu nebo úkonů potřeby byly bezdůvodně

zvyšovány nebo jiného k tomu navádí, vybízí 
nebo podněcuje;

5. kdo předměty potřeby skupuje, zásoby 
jejich hromadí, výrobu jich nebo obchod 
s nimi zastaví nebo omezí, aby jejich ceny 
byly zvýšeny;

6. kdo provozuje řetězový obchod s před
měty potřeby nebo se pouští do jiných ple
tich, jež jsou způsobilé zvýšit! ceny;

7. kdo má účast na takových opatřeních 
orgánů zájmové samosprávy nebo spolku nebo 
jiného sdružení, která směřují k bezdůvodné
mu zvýšení cen předmětů nebo úkonů potřeby.

(-) O tom, jde-li o bezdůvodné zvyšování 
cen, rozhoduje úřad podle volného uvážení 
všech okolností v rámci směrnic, vydaných 
příslušným zemským úřadem.

(3) Ustanovení §§ 7, 9 až 11 zákona ze dne
17. října 1919, č. 568 Sb. z. a n., o trestání 
válečné lichvy, nelze užiti na činy spáchané 
za účinnosti tohoto nařízení.

§ 3.

Přestupky tohoto nařízení trestají okresní 
úřady — nejde-li o čin trestný soudně — po
dle § 4 zák. č. 95/1933 Sb. z. a n. peněžitou 
pokutou až do 50.000 Kč, při nedobytnosti vě
zením, v zemích Slovenské a Podkarpatoruské 
uzamčením, trvajícím nejdéle 6 měsíců, nebo 
vězením (uzamčením) do 6 měsíců, dále pro
padnutím předmětů, na něž se trestný čin 
vztahuje, jakož i ztrátou živnostenského 
oprávnění. Tyto tresty mohou býti uloženy 
též současně, nesmí však trest na svobodě 
spolu s náhradním trestem za nedobytnou 
pokutu činiti více než 6 měsíců.

13



38 Sbírka zákonů a nařízení, č. 28-

§ 4.
Orgány zájmové samosprávy, jež působily 

k bezdůvodnému zvyšování cen předmětů nebo 
úkonů potřeby nebo k jiné činnosti trestné 
podle tohoto nařízení, budou dozorčím úřa
dem zbaveny své funkce, pokud se týče roz
puštěny. Na jejich místo jmenuje dozorčí 
úřad správního komisaře (správní komisi) a 
určí podle volné úvahy dobu, kdy orgány ty 
budou obsazeny způsobem stanoveným plat
nými předpisy.

§ 5.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a pozbývá jí po uplynutí 6 měsíců; 
provede je ministr vnitra v dohodě se zúčast
něnými ministry.

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

28.

Vládní nařízení 
ze dne 23, února 1934 

o mimořádných opatřeních v oboru celním 
k podpoře vývozu československého zboží.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, pro

dloužené zákonem ze dne 15. listopadu 1933, 
č. 206 Sb. z. a n.:

§ I-
Ministr financí může v dohodě s ministry 

zahraničních věcí, průmyslu, obchodu a živ
ností a zemědělství povoliti pro zboží, jež má 
býti dovezeno clo československého celního 
území z některého státu, který nemá s česko
slovenskou republikou obchodní smlouvy ob
sahující ustanovení o nakládání se zbožím 
v oboru celním, slevu na cle až do plného roz
dílu mezi připadající všeobecnou celní sazbou 
a toho času platnou celní sazbou smluvní nebo 
sníženou podle čl. II zákona ze dne 22. června 
1926, č. 109 Sb. z. a n., jímž se částečně mění 
zákon o celním sazebníku pro československé 
celní území a celní sazebník a vydávají usta
novení o úpravě obchodních styků s cizinou, 
nebo podle čl. I, § 2 vládního nařízení ze dne
10. června 1933, č. 96 Sb. z. a n., o úpravě 
celního sazebníku, umožní-li se tím vývoz čes
koslovenského zboží alespoň stejné hodnoty clo 
takového státu nebo dosáhne-li se jiného dů
ležitého prospěchu pro československé národní 
hospodářství.

§ 2.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení ; provede je ministr financí v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.
Malyp

Dr. Beneš v. r.
Dr. černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Krčmář v. r.
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r.

etr v. r.
Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

Státní tiskárna v Praze.


